
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/10114
 Del: 13/12/2013
 Esecutivo da: 16/12/2013
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Servizio  noleggio di plinto per ancoraggio albero di Natale in Piazza del Duomo - [Affidamento 
diretto ex art. 125 comma 11 Dlgs 163/2006]

IL DIRETTORE

Premesso che: 

-  con Deliberazione  n.  39/266 del  25.07.2013,  immediatamente  esecutiva,   il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013/2015,  il  piano  triennale  
investimenti,  il programma triennale lavori pubblici,  la relazione previsionale e programmatica, il  piano  
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008; 

-  con Deliberazione 2013/GM/322 del  25.09.2013,  esecutiva,  è  stato approvato il  Piano Economico  di 
Gestione 2013; 

Considerato  che la Direzione Ambiente ha, tra le proprie competenze l’allestimento e la realizzazione di  
addobbi ornamentali e arredi floreali in occasione delle festività natalizie e, nello specifico, deve provvedere  
ad allocare un albero di abete in Piazza del Duomo ;

Considerato che per allocare l’albero di abete da allestire e addobbare   è necessario ancorarlo ad un plinto  
in cemento armato,  che sia dimensionato in base all’altezza e grandezza, così come meglio specificato nella  
Relazione Tecnica del 21.11.2013 prot. 178179 (allegato integrante)  redatta dalla P.O. Gestione del Verde  
Q3 e Q1 Sx D’Arno, Dott. Gianluigi Mazzei;

Dato atto  che  la Ditta Cipriani Giardini - Via della Cooperazione 33  – 50018 Scandicci  (FI) aveva 
costruito , tre anni fa,  su  specifiche e peculiari indicazioni dei Tecnici della Direzione Ambiente -  in merito  
alle dimensioni, alla forma e alla garanzia di sicurezza controventatura – il plinto specifico; 

Ritenuto,  pertanto,  necessario contattare  a  tal  fine   la  Ditta Cipriani  Giardini  -   per  l’affidamento del  
servizio di  noleggio, montaggio e smontaggio del  plinto -  stoccato presso il  Centro Florovivaistico di  
Sollicciano ;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/10114



Visto   il  preventivo  –  allegato  al  presente  provvedimento  -   rimesso  dalla  Ditta  Cipriani  Giardini, 
relativamente al servizio di noleggio e messa in opera con montaggio e smontaggio del plinto di cemento a  
sostegno dell’abete in Piazza del Duomo, per l’ importo di € 2.440,00.=  IVA 22% inclusa), somma che si 
ritiene congrua per l’ Amministrazione Comunale;

Dato atto del rispetto dell’Art. 26, comma 3 della L. n. 488 del 23.12.1999, dell’Art. 1 del D.L. n. 95 del  
6.07.2012, convertito nella Legge n. 135 del 7.08.2012 e dell’Art. 7, comma 2 del D.L. n. 52 del 7.05.2012 
convertito dalla legge n. 94 del 6 luglio 2012 in quanto  il ricorso alla procedura autonoma è dovuta al fatto  
che  le  caratteristiche  tecniche  del  servizio  da  acquisire  sono radicalmente  diverse  da  quelle  disponibili 
mediante adesione al Mercato Elettronico – SIGEME del Comune di Firenze; 

Ritenuto, pertanto,  di affidare il servizio in parola ai sensi dell’Art. 125 – comma 11 del D.Lgs 163/2006;

Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma totale di € 2.440,00.= ( IVA 22% inclusa)  a favore della Ditta 
Cipriani Giardini -  Via della Cooperazione 33  – 50018 Scandicci  (FI) – Cod. Ben. 27653 -  per il servizio  
di noleggio,  montaggio e smontaggio del  plinto di cemento centrale di sostegno dell’albero di abete da  
collocarsi in Piazza del Duomo, così come sotto specificato:
- Euro 1752,00  sul Cap. U  43765 “ Prestazioni di servizio per manutenzioni e sistemazioni a cura della 
Direzione Ambiente” del corrente esercizio finanziario;
- Euro 688,00 sul Cap. U 43765 “Prestazioni di servizio  per  manutenzioni e sistemazioni a cura della  
Direzione Ambiente”  dell’esercizio finanziario 2014;

Visto:
- il D.Lgs 163/2006;
- l’art. 23 del Regolamento di sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- gli artt. 107 e  183 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento sull’Attività Contrattuale;

- Dato atto del CIG: ZBA0C86F00

Dato atto che la copia informatica dell’offerta e della Relazione Tecnica  allegati   integranti  al  presente 
provvedimento,  sono  conformi   agli  originali   cartacei   conservati   agli  atti  presso  questa  Direzione 
Ambiente;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

- di sostenere la spesa per il servizio di noleggio,  montaggio e smontaggio del  plinto di cemento centrale di  
sostegno dell’albero di abete da collocarsi in Piazza del Duomo,   a favore della Ditta  Cipriani Giardini  – 
(cod.  Ben.27653  )  con  sede  a  50018  Scandicci  (FI)   –  Via  della  Cooperazione  ,  33  -  (cod.  CIG: 
ZBA0C86F00) per l’importo  di 2.440,00.= ( IVA 22% inclusa);   

-  di  impegnare a  tal  fine  la  somma  necessaria  di  €  2.440,00.=   (IVA 22% inclusa)   così  come  sotto 
specificato:
- Euro 1752,00  sul Cap. U  43765 “ Prestazioni di servizio per manutenzioni e sistemazioni a cura della 
Direzione Ambiente” del corrente esercizio finanziario;
- Euro 688,00 sul Cap. U  43765 “Prestazioni di servizio  per  manutenzioni e sistemazioni a cura della 
Direzione Ambiente”  dell’esercizio finanziario 2014; 
  
                                                     
- di dare atto che il RUP  dell’intervento è il sottoscritto Dott. Geol. Pietro Rubellini, Direttore della 
Direzione Ambiente;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/10114



ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO E RELAZIONE TECNICA

Firenze, lì 13/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43765 0 13/007829 00 1752
2) 43765 0 14/000874 00 688

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/10114


	DETERMINA

